

GAZETA LWOWSKA

BIURO REDAKCJI i ADMINISTRACJI:
Lwów, plac Smółki 3. l. p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Listy należy frankować.—Reklamacje otwarte
wolno od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI
21—18
ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 5:30 POPOŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĘCONYM
REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU
20 gr.

PRENUMERATA:
Miejscowa miesięczna i bez dostawy do domu 4 80 z dostawą 5 30. Zamięscowa miesięczna z przesyłką pocztową 5 30 — Zagranicą 7— P. K. O. Nr. 141.690.

Owoce polskiej inicjatywy.

Przed kilku dniami zakończyła w Bukareszcie swe obrady konferencja rolnicza państw Europy środkowowschodniej, druga po sierpniowej konferencji tychże państw w Warszawie. Wzięły w niej udział wszystkie państwa rolnicze „od Morza Bałtyckiego do Czarnego”, a mianowicie oprócz Rumunii i Polski, jeszcze Bułgaria, Czechosłowacja, Węgry, Jugosławia, Litwa i Estonia. Na zjazd, podobnie jak i na konferencję warszawską, zaproszoną została także Litwa, która demonstracyjnie uchyliła się od udziału, motywując to tem, iż nie chce się angażować „w akcję tworzenia bloku skierowanego przeciw innym państwom”. Odpowiedź litewska wywołała w Moskwie zadowolenie i liczne pochwały. Ta wspólnota poglądów Kowna i Moskwy jest szczególnie znamienna.

Wyniki konferencji bukareszteskiej zasługują na niemięjszą uwagę od wyników konferencji warszawskiej, na której dzięki polskiej inicjatywie „entente rolnicza” Europy stała się faktem dokonanym. Zjazd bukareszteski, w naturalnej rzeczy kolei, zając się musiał konkretnem opracowaniem zagrędnienia, zapoczątkowanego w Warszawie, w formie więcej ogólnikowej i ramowej.

Jednym z najważniejszych punktów minionej konferencji jest przyjęcie przez wszystkie zgromadzone na konferencji państwa statutu stałego komitetu badań gospodarczych, t. j. stałego organu, który zabezpieczy ma ciągłość prac „ententy rolniczej”. Przez przyjęcie statutu porozumienie państw rolniczych Europy staje się związkiem państw, mogącem wywrzeć wpływ na przyszły układ stosunków gospodarczych w Europie.

Drugim ważnym momentem narad była sprawa organizacji handlu produktami rolniczymi. Tu stwierdzono jednomyślnie, że wszelka polityka regulacji cen w państwach eksportacyjnych, możliwa do urzeczywistnienia jest tylko wtedy, o ile rządy zainteresowane państwa, na reglamentację eksportu. Powołanie do życia niezabędnych instytucji, których zadaniem byłaby kontrola nad jakością i ilością wywożonych produktów, uczy państwa rolnicze zdolnego do zawierania umów międzynarodowych. Podkreślić tu należy, że próby reglamentacji, stosowane dotychczas z wynikiem w Polsce, zostały uznane za dobre naśladowstwa i posłużą jako wzór do utworzenia podobnych aparatów w innych krajach.

Poza tem zajęto na dziedzie bukareszteńskim stanowisko wobec t. zw. konwencji handlowej z 24 marca br., której wzięcie w życie, ma być rozważane w listopadzie br. na konferencji międzynarodowej w Genewie. Reglamentacja konferencji bukareszteskiej wypowiedziała się przeciw przedłużeniu terminu obowiązywania tej nie bardzo fortunnej konwencji handlowej.

Wśród innych zatwierdzonych spraw, należy wymienić postanowioną wymianę danych statystycznych, dotyczących

Z ostatniej chwili.

Sledztwo w sprawie b. posłów, osadzonych w Brześciu, posuwa się szybko naprzód.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 29 października. Według wiadomości ze stier sądowych, śledztwo w sprawie b. posłów, osadzonych w Brześciu, posuwa się szybko naprzód. Wszyscy b. posłowie zostali już przesłuchani przez sędziego śledczego Demanta. W toku śledztwa

powstała konieczność powołania wielu świadków, zamieszkałych w różnych częściach kraju. Proces przeciw b. posłom nie będzie mógł odbyć się przed wyborami ze względu na ogromny materiał dowodowy i konieczność przesłuchania świadków.

Zakończenie strajku metalowców w Berlinie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 29 października. Z Berlina donoszą: Wczoraj około północy zakończył się rokowania ministra pracy Dr. Stoegerwolda z przedstawicielami pracodawców i robotników berlińskiego przemysłu metalurgicznego w sprawie przetrwania strajku. Między przedstawicielami obu stron do-

szło do porozumienia, w myśl którego praca w fabrykach metalurgicznych podjęta ma być niezwłocznie na dawnych warunkach. W dniu dzisiejszym przedstawiciele robotników przedłożą mają wczorajszą uchwałę zawodowym organizacjom robotniczym przemysłu metalurgicznego.

Okręgowa Komisja Wyborcza w Rzeszowie unieważnia 16 list kandydatów.

Rzeszów, 29 października. (PAT.) Okręgowa Komisja wyborcza Nr. 47 w Rzeszowie zatwierdziła na wczorajszym posiedzeniu dwie okręgowe listy kandydatów do Sejmu, a mianowicie listę Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem oraz listę Narodową. Wszystkie inne zgłoszone listy w liczbie 16 zostały unieważnione.

Sambor, 29 października. (PAT.) Okr. Komisja Wyborcza Nr. 49 w Samborze zatwierdziła następujące listy kandydatów do Sejmu: Nr. 1. Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem.

Nr. 7. Związek Obrony Praw i Wolności Ludu, Nr. 11. Ukraiński i Białoruski wyborczy Blok, Nr. 15. Ruska Selańska Organizacja, Nr. 22. Ukraińska Selańska-robotnicza socjalistyczna Jedność (Selrob Jedność), Nr. 23. Objednanie Selan robotników i trudowej inteligencji, Nr. 24. Ukr. Partja Pracy. Unieważnione zostały następujące listy: Jedność Robotnicza Chłopska, Blok narodowo-żydowski w Malopolsce, oraz Blok Lewicy socjalistycznej (Bund i N. S. P. R.).

Wycyfrowane listy indywidualne.

Święto narodowe Czechosłowacji.

Praga, 28 października. (PAT.) Dzisiejsze święto narodowe Czechosłowacji obchodzone było zgodnie z tradycją, z tą jedynie różnicą, że po raz pierwszy premier Udíl w myśl konstytucji reprezentował nieobecność prezydenta Masaryka. Jak wiadomo, prezydent Masaryk musiał opuścić swój powrót do Pragi ze Słowacji z powodu choroby. W imieniu korpusu dyplomatycznego zyczenia pomyśl-

ności i szczęścia dla Czechosłowacji złożył nuncjusz Słowacji. Nastąpił składanie życzenia przewodniczący Izby i przedstawiciele armji. Wszyscy do zyczeń dołączali specjalne życzenia zdrowia dla prezydenta Masaryka. Celem na zamku Hradczyńskim zakończona została defilada garnizonu praskiego przed ministrem obrony narodowej i generałami.

Kurs pożyczek polskich.

Warszawa, 29 października. (PAT.) Dzienniki dzisiejsze podają na podstawie doniesień radio-telegraficznych z N. Jorku, iż w dniu 27 bm. zaczęły się na giełdzie nowojorskiej i innych giełdach amerykańskich dalsza zwykła kursów obligacji polskich pożyczek zagranicznych. 8% pożyczka dolarowa osiągnęła obecny kurs 87 do 87,7. — 7% pożyczka stabilizacyjna jest obecnie notowana na poziomie 81,25 — 81,50 przy dalszej tendencji wzwyżkowej.

Uwolnienie gen. Valeniusa.

Rio de Janeiro, 28-go października. Provisorijny rząd wydał odezwę, w której zapowiada jako konsekwenecję zwycięstwa rewolucji i rozwiązania kongresu i ogłoszenie amnestji. Odpowiednie zarządzenia wydane będą po przybyciu do stolicy prezydenta Vargasa. Poza tem do wszystkich oddziałów wysłane zostały rozkazy oddziały kroków nieprzyjacielskich. W zakończeniu odezwa głosi, iż rząd zapewni ład i porządek, należyty wymiar sprawiedliwości, poszanowanie traktatów oraz jedność narodową.

Echa wykrycia afery szpiegowskiej.

Bukareszt, 28 października. (PAT.) Z pośród ogólnej liczby 150 osób, poodejrzanych o uprawianie akcji szpiegowskiej, zatrzymano w areszcie 60 osób. Prawdopodobnie oddanych będzie do dyspozycji władz sądowych 35 osób. Około 10 cudzoziemców będzie wydalonym z kraju. W chwili obecnej przesłuchiwanymi są pozostaali aresztowani. Inż. Metha zeznał, iż był przywódcą organizacji szpiegowskiej.

Powódz w Smyrnie.

Stambuł, 28 października. (PAT.) Według ostatnich wiadomości, spowodowana przez gwałtowne ulewę powódz w Smyrnie i okolicach nabiera charakteru katastrofy. Zawalilo się kilkadziesiąt domów a z pod gruzów wydobyto dotychczas zgóra 70 trupów. Około 1500 osób jest bez dachu nad głową. W mieście daje się odczuwać brak wody do picia. Całe miasto porażone jest w ciemnościach. Brakuje również chleba.

produkcji rolniczej i jej zbytu; dalekość wyjazdów delegacji Węgier, Polski, Rumunii i Jugosławii w sprawie „środków wyjątkowych”, jakie należałyby zastosować wobec krytycznej sytuacji, w jakiej znajduje się obecnie wywóz rolniczy państw Europy środkowo- w. schodniej.

Ogółem przyjęto dziesięć rezolucji, wyczerpujących dostatecznie szeroko zakres działania na najbliższą przyszłość.

Uchwały konferencji bukareszteskiej świadczą niewątpliwie o dużym pospiechu idź współpracy państw rolniczych nad przepięczeniem gnębiącego je wszystkie kryzysu. Wyniki tej stanowią dalszy pozytywny krok na drodze do skonsolidowania i racjonalizowania tych hasel, w których kraje rolnicze Europy środkowej i

wschodniej znalazły źródło uzdrawienia dla ulczenia swych najważniejszych niedomagań gospodarczych. Potwierdziły one zarazem raz jeszcze żywotność poruszonych problemów na równi z koniecznością utrzymania przez kraje zainteresowane wspólnego frontu gospodarczego.

Jakkolwiek organizacja państw rolniczych nie jest zwrócona przeciw komunikowi i w uchwałach konferencji bukareszteskiej wyraźnie powiedziano, że z zorganizowania ostatecznem biorący udział grupy państw, przystąpienie do tworzącego się bloku agrarnego ma być otwarte dla wszystkich innych państw, tak europejskich jak i pozaeuropejskich, — mimo to prasa sowiecka ostro zaatakowała konferencję. Nazywała ją „nowym antysowieckim blokiem”, „anty-

sowiecką machinacją Nr. 4” i t. d. Oczywiście blok gospodarczy na rękę Sowietom nie jest. Wszak im na pewno nie w głowie przystąpić do międzynarodowego porozumienia, mającego chronić rentowność produkcji rolnej. Bo przecież ich dumping mierza tylko do tego, by tę rentowność jeszcze bardziej obniżyć i zniszczyć. Mimoto jednak ewentualny antysowiecki front bloku agrarnego nie jest ani jego celem, ani bodźcem jego powstania. Jest on conajwyżej skutkiem zbrodniczej polityki gospodarczej Moskwy, zmierzającej wyraźnie do tego, by przesilenie gospodarcze Europy zaognić do stanu katastrofalnego.

